СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Постоянная комиссия

по социальной политике
ПРОТОКОЛ № 1
	г. Нарьян-Мар
	                30 января 2019 года

   Начало: 15.05 часов

     окончание: 16.10 часов
На заседании присутствовали депутаты:

1. Булатова А.А. – председатель комиссии

2. Кардакова Н.А. – член комиссии
3. Карпова О.В. – член комиссии
4. Курленко А.Г. – член комиссии
5. Лысакова Н.П. – член комиссии
6. Миловский Н.Л. – член комиссии
7. Райн М.В. – член комиссии
8. Смыченков А.В. – член комиссии

9. Чупров М.М. – член комиссии

10. Чурсанов А.П. – член комиссии
11. Колыбин А.Г.
Также присутствовали:

1. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО
2. Волошина И.Н. – аудитор Счётной палаты НАО
3. Рахмилевич П.З. – руководитель Департамента внутренней политики НАО
4. Свиридова Л.В. – Уполномоченный по правам человека в НАО
5. Канева С.Ю. – и.о. заместителя руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО по социальным вопросам
6. Жданова Е.В. – аудитор Контрольно-счётной палаты МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
7. Бойко Т.И. – начальник экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
8. Шахова Л.А. – заместитель начальника экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО
9. Карпушева Е.Ю. – старший помощник прокурора НАО
10. Козьякова В.В. – помощник председателя Собрания депутатов НАО

11. Янкевич Л.А. – помощник члена Совета Федерации ФС РФ – представителя от Собрания депутатов НАО

12. Петрова З.В. – главный консультант управления организационного обеспечения работы Собрания депутатов НАО
13. Полухина Ж.Ю. – главный консультант отдела внешних связей и информации аппарата Собрания депутатов НАО
14. Ружникова Л.В. – председатель Клуба многодетных родителей «СемьЯ»

15. Качегов С.В. – телеоператор ТО филиала ФГУП ВГТРК «Поморье» в            г. Нарьян-Маре
Председательствует на заседании Булатова А.А. – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов округа по социальной политике.

Председатель открыла заседание и предложила принять проект повестки дня заседания комиссии за основу.

Результаты голосования: «за» – единогласно.

Председатель предложила обсудить проект повестки дня.

Рахмилевич П.З. сообщил, что докладчиком по первому и второму вопросам повестки дня выступит Канева С.Ю.
РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комиссии в целом с учётом поступившего предложения.
Результаты голосования: «за» – единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проекте закона округа № 47-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на территории Ненецкого автономного округа и о внесении изменений в некоторые законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.Ю. Канева – и.о. заместителя руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО по социальным вопросам
2. О проекте закона округа № 49-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.Ю. Канева – и.о. заместителя руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО по социальным вопросам
3. О примерном плане работы постоянной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по социальной политике на 2019 год

Докл. А.А. Булатова – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по социальной политике
1. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 47-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями на территории Ненецкого автономного округа и о внесении изменений в некоторые законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.Ю. Канева – и.о. заместителя руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО по социальным вопросам

Задала вопросы Лысакова Н.П.

Вошёл Курленко А.Г., присутствует 10 депутатов.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Лысакова Н.П., Канева С.Ю., Карпова О.В., Булатова А.А., Курленко А.Г., Миловский Н.Л., Шахова Л.А., Карпушева Е.Ю.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать законопроект с учётом заключения  экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа.
2. Рекомендовать комитету вынести доработанный проект закона округа на рассмотрение сессии для его принятия в первом чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 49-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.Ю. Канева – и.о. заместителя руководителя Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО по социальным вопросам

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А., Канева С.Ю., Курленко А.Г., Булатова А.А., Лысакова Н.П., Рахмилевич П.З., Волошина И.Н., Шахова Л.А., Карпова О.В.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать разработчику до заседания комитета доработать законопроект с учётом заключений Счётной палаты округа и экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа.
2. Рекомендовать комитету вынести доработанный проект закона округа на рассмотрение сессии для его принятия в первом чтении.
3. Рекомендовать Администрации округа до внесения в Собрание депутатов округа социально значимых законопроектов проводить предварительное обсуждение их концепции с депутатами окружного Собрания.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

О примерном плане работы постоянной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по социальной политике на 2019 год

Докл. А.А. Булатова – председатель постоянной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа по социальной политике

Вошёл Смыченков А.В., присутствует 11 депутатов.

Чупров М.М. предложил включить в проект примерного плана работы постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по социальной политике на 2019 год следующие дополнительные вопросы:

- о реализации в округе ГП НАО «Старшее поколение Ненецкого автономного округа на 2017 – 2020 годы»;

- о функционировании наркологической службы;
- о мужском здоровье;

- о мерах по обеспечению жильём врачей в сельских населённых пунктах округа;

- о проблемах инвалидов, проживающих в НАО, и предоставляемых им мерах социальной поддержки;

- о функционировании медицины в сельских населённых пунктах округа и развитии системы ФАПов;

- об оказании психологической помощи жителям НАО;

- о занятости населения НАО;

- о профилактике и борьбе с алкоголизмом и наркоманией в НАО.
Булатова А.А. объяснила, что вопросы функционирования наркологической службы будут рассматриваться в рамках работы рабочей группы по здравоохранению, в плане также стоит вопрос об оказании гериатрической помощи, что подразумевает заботу о пожилых гражданах. Все вопросы, представленные в проекте примерного плана, будут включать в себя объём информации, позволяющий подойти к их рассмотрению комплексно, с учётом интересов всех категорий граждан. Кроме того, в Собрание депутатов округа будет представлена полная информационная справка о результатах работы рабочей группы по здравоохранению.
Чупров М.М. пояснил и дополнил озвученные им ранее предложения.
Приняли участие в обсуждении Булатова А.А., Карпова О.В.

Вышли Карпова О.В. и Райн М.В., присутствует 9 депутатов.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Лысаков Н.П., Рахмилевич П.З., Чупров М.М., Булатова А.А.

Кардакова Н.А. предложила принять представленный проект примерного плана работы постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по социальной политике на 2019 год с последующей его доработкой и внесением необходимых вопросов для рассмотрения.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Чурсанов А.П., Булатова А.А., Лысакова Н.П., Миловский Н.Л.
Булатова А.А. предложила утвердить представленный проект примерного плана работы постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по социальной политике на 2019 год.

Колыбин А.Г. предложил включить в проект примерного плана работы постоянной комиссии Собрания депутатов НАО по социальной политике на 2019 год предложения, озвученные депутатом Чупровым М.М. на заседании комиссии.

Приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А., Петрова З.В., Колыбин А.Г., Рахмилевич П.З., Булатова А.А.
РЕШИЛИ:

Снять вопрос с рассмотрения.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

Повестка дня заседания комиссии исчерпана. Председатель поблагодарила присутствующих за работу и закрыла заседание.

	Председатель
постоянной комиссии
	                                   А.А. Булатова

	Вела протокол
	                                     З.В. Петрова

3